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	Titulli i lëndës:
	Saldimi dhe proceset e ngjashme	

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.dr. Hysni Osmani

	

	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje. Teknologjia e saldimit me: gaz, hark elektrik (HED, MAG, MIG, TIG, NMP, ERZ,...), etj. Teknologjite e proceseve te ngjashme me saldimin (prerja, ngjitja, metalizimi). Materiali shtese. Metalurgjia e saldimit. Saldueshmeria. Termodinamika e saldimit. Cilesia dhe kontrolli i bashkesive te salduara. Rreziku dhe mbrojtja ne pune gjate saldimit dhe proceseve te ngjashme me te.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e teknologjise se Saldimit I.
Aftësimi i studenteve për përzgjedhjen dhe zbatimin e teknologjisë perkatëse të saldimit dhe të procesve të ngjashme me saldimin, te llamarinave, profileve, trupave të plotë, detaleve te bashkësive te salduara, apo regjeneruara dhe prodhimi cilësor sipas normave në fuqi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës studentët duhet të jenë në gjendje të:
· Identifikojë praktikat dhe procedurat e sigurta të saldimit sa i përket shëndetit dhe mbrojtjes në punë në përputhje me normat evropiane, standardin ISO dhe standardet Z 49 të Shoqatës Amerikane të Saldimit (AWS).
· Të demonstrojnë njohuri praktike për realizimin e saldimeve me të gjitha llojet e elektrodave të çelikut të butë, si dhe saldimin e çelikut të butë në të gjitha pozicionet në mënyrë të sigurt.
· Të shfaqë njohuri të kënaqshme të metalurgjisë së saldimit e cila kërkohet nga një saldator i certifikuar.
· Interpretojë projektet bazë dhe të avancuara të fabrikimeve të saldimit duke përfshirë: simbolet e saldimit, simbolet e testimit të saldimit, format strukturore të çelikut dhe specifikimet e saldimit.
· Dokumenton njohuritë dhe teknikat e avancuara për funksionimin e sigurtë dhe të suksesshëm të saldimit nën mbrojtjen me elektrodë të volframit (TIG), saldimit me hark elektrik (HED), saldimit me gaz etj
· Demonstron njohuri për praktikat dhe procedurat e saldimit sipas standardit ISO, normave evropiane dhe  të Shoqatës Amerikane të Saldimit (AWS) D1.1.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	8
	2

	Ushtrime  në terren
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1,5
	10
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	0.5
	4
	2

	Total
	
	
	110

	

	Mjetet e konkretizimit
	Lap Top, Projektor, Tabela, markera, Smart Board, vide-prezantime,  etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë,ushtrime numerike, seminar, diskutim, punë në grupe, etj. 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: 
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	40%
	60%

	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20% 
Vlerësimi i dytë   20% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15% 
Vijimi i rregullt  5% 
Provimi final    40% 
Total 100%
	Pikët
	Nota Përfundimtar

	
	
	prej 90 deri 100 pikë
prej 80 deri 89 pikë
prej 70 deri 79 pikë
prej 60 deri 69 pikë
prej 50 deri 59 pikë
deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	

	Literatura

	Literatura bazë:  
	1. Bytyçi Bajrush,. Osmani Hysni, SALDIMI I  (tekst universitar), UP, FM, Prishtine, 1996, (i plotësuar në vitin 2018).
2. Osmani Hysni, Maksuti Rrahim, Tenologjia prodhuese në Mekatronikë I, Universiteti i Tetovë, 2020, ISBN 978-608-217-085-5.

	Literatura shtesë: 
	1. D. Smith, WELDING SKILS AND TECHNOLOGY, Mc Crow Hill International Editions Mechanical Engineering, 2004, USA.
2. Hongyan Zhang, Jacek Senkara, RESISTANCE WELDING: Fundamentals and Applications, Published in 2006 by CRC Press Taylor & Francis Group.
3. A.D.Althouse,…, MODERN WELDING,  The Goodheart – Willox, Illionios, 2003, Angli
4. K.-J.Mathes,.., SCHWEβTECHNIK, Fachbuchverlag Leipzig, 2002, Gjermani.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në teknologjine e saldimit.

	Java e dytë:
	Teknologjia e saldimit me gaz.

	Java e tretë:
	Teknologjia e saldimit me rezistence elektrike.

	Java e katërt:
	Teknologjia e saldimit me hark elektrik me dorë (HED).

	Java e pestë:  
	Teknologjia e saldimit nen mbrojtjen e pluhurit (SNP).

	Java e gjashtë:
	Teknologjia e saldimit me hark elektrik me elektrodë të volframit (TIG) dhe me hark elektrik nën mbrojtjen e gazit inert (MIG).

	Java e shtatë:  
	Teknologjia e saldimit me  hark lektrik nën mbrojtjen e gazit aktiv (MAG) 

	Java e tetë:  
	Teknologjia e proceseve te ngjashme me  saldimin

	Java e nëntë:  
	Materiali shtese per saldim

	Java e dhjetë:
	Metalurgjia e saldimit

	Java e njëmbedhjetë:
	Saldueshmeria

	Java e dymbëdhjetë:  
	Termodinamika e saldimit

	Java e trembëdhjetë:    
	Cilësia e bashkësive të salduara

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kontrolli i bashkesive te salduara

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rreziku dhe mbrojtja ne pune gjate saldimit dhe proceseve te ngjashme me te

	
	



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.







